
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-49

L'anno 2020 il giorno 06 del mese di Agosto il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO:  “LAVORI DI  “REGIMAZIONE IDROLOGICA ED OPERE DI  INGEGNERIA 
NATURALISTICA PRESSO UN TRATTO DI VIA CASSINELLE, IN LOCALITÀ SESTRI 
PONENTE”.
Approvazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione.  (C.U.P.:  B32H18000820004  - 
MOGE 20254 - C.I.G. 80045614B3). Cespite: beni immobile demaniali.

Adottata il 06/08/2020
Esecutiva dal 26/08/2020

06/08/2020 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-49

“LAVORI  DI  “REGIMAZIONE  IDROLOGICA  ED  OPERE  DI  INGEGNERIA 
NATURALISTICA  PRESSO  UN  TRATTO  DI  VIA  CASSINELLE,  IN  LOCALITÀ  SESTRI 
PONENTE”.
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione. (C.U.P.: B32H18000820004 - MOGE 20254 
- C.I.G. 80045614B3). Cespite: beni immobile demaniali.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento Dott. Geol. Giorgio Grassano. 

Premesso che:

- con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Progetti  per  la  Città  n.  2019-191.0.0.3 del 
05.12.2019, sono stati affidati i lavori di “lavori di regimazione idrologica ed opere di ingegneria na-
turalistica presso un tratto di via Cassinelle, in località Sestri Ponente”, all’impresa I.L.S.E.T. S.R.L;

- come risulta dal Repertorio contratti n. 422/2019 del 11/12/2019, riepilogativo ed esplicativo del 
procedimento stesso, l’importo contrattuale dei lavori di cui trattasi risulta essere pari a Euro 61.439,95, 
comprensivo di Euro 6.659,59 per oneri per la sicurezza ed Euro 4.214,86 per economie, il tutto oltre 
I.V.A. 22%;

- l'Impresa I.L.S.E.T. S.R.L. ha prestato apposita garanzia fidejussoria (cauzione definitiva) mediante 
polizza fidejussoria rilasciata dalla Compagnia "ITAS MUTUA" - Agenzia Cod. A209 di Genova Nord 
– numero E1484520 emessa in data 20.11.2019, per l'importo di Euro 3.874,00, pari al 15,761% del-
l'importo del presente contratto, ridotto nella misura del 50% e ulteriore 20% ai sensi degli art. 103 e 93 
comma 7 del codice, avente validità fino alla data di emissione del Certificato di Regolare Esecuzione e 
in ogni caso fino al decorso di 12 (dodici) mesi dalla data di ultimazione lavori risultante dal relativo 
certificato;

- i lavori sono stati ultimati in data 11/05/2020 come verbalizzato nel certificato di ultimazione lavori 
Prot. NP/2020/817 del 11/05/2020.

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l'importo contabilizzato dei lavori eseguiti è risultato pari a Euro 61.219,26, secondo le risultanze 
del conto finale redatto dal Direttore Lavori in data 16.06.2020;

- il Direttore dei Lavori, Dott. Geol. Stefano Battilana ha redatto in data 31.07.2020 il Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori anzidetti, liquidandoli in Euro 61.219,26, al lordo delle trattenute di ga-
ranzia 0,50% ed al netto di I.V.A., come risulta dal seguente prospetto:

IMPORTO A BASE D’ASTA Euro        60.026,24 
RIBASSO D’ASTA DEL 15,761 % su 60.026,24 Euro       – 9.460,74
IMPORTO NETTO CONTRATTUALE  “A” Euro        50.565,50
IMPORTO ONERI SICUREZZA Euro          6.659,59
IMPORTO MANO D’OPERA Euro          4.214,86
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro        61.439,95
VARIANTI IN CORSO D’OPERA (comprese sicurezza ed m.o-
pera)
IMPORTO DEL CONTO FINALE (LAVORI)
- Lavori contrattuali Euro        61.439,95

TOTALE LAVORI ESEGUITI: Euro        60.913,16
RITENUTE DELLO 0,5% (applicate a Euro 60.913,16) Euro            306,10
ACCONTI CORRISPOSTI
- S.A.L. n. 1 Euro        53.077,69
- S.A.L. n. 2 (finale) Euro        61.219,26

RIMANENZA: Euro             220,69 

- come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione, si è provveduto alla pubblicazione degli “avvisi 
ai creditori” previsti dall’art. 216, comma 16 del D.Lgs 50/2016 in quanto gli stessi si sono svolti non 
solo nell’ambito di aree comunali e per la loro esecuzione sono occorse occupazioni temporanee, per 
verificare l’eventuale richiesta di danni arrecati, diretti o indiretti a beni di proprietà privata;

- come risulta dai documenti contabili, risulta da liquidare all’Impresa il saldo pari ad Euro 306,10, 
oltre I.V.A. al 22%, a titolo di restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%;

- che l’Impresa ha firmato la contabilità dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione degli stessi 
senza formulare riserve ed ha dichiarato con nota mail del 16.06.2020, di non voler fornire la garanzia 
per i lavori eseguiti, ai sensi dell’art. 141 comma 9 del Dlgs 163/2006 e dell’art. 235 comma 2 del  
D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, ritenendo più conveniente il pagamento delle 
trattenute di garanzia di cui sopra alla scadenza dei due anni dall’emissione del certificato di regolare 
esecuzione e quindi a partire dal 31.07.2020;

- come risulta dal certificato di regolare esecuzione emesso in data 31.07.2020 e dal DURC in corso 
di  validità,  l’Impresa  risulta  regolare  con  i  versamenti  dei  contributi  a  favore  dell’I.N.P.S.,  del-
l’I.N.A.I.L. e della Cassa Edile;

Ritenuto pertanto possibile provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei la-
vori in argomento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto l’art. 4, comma 2, del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed inte-
grazioni;

DETERMINA

1. di approvare le conclusioni del Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 31/07/2020 dal 
Direttore dei Lavori Dott. Geol. Stefano Battilana, e allegato quale parte integrante del presente prov-
vedimento, con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti i “lavori di regimazione idrologica ed ope-
re di ingegneria naturalistica presso un tratto di via Cassinelle, in località Sestri Ponente”, eseguiti 
dall’impresa  I.L.S.E.T. SrL, con sede legale in Genova (GE), Via XX Settembre, 19/6 – CAP 16121 
codice fiscale e partita I.V.A. 00470780107,  00470780107.genova@pec.ance.it -info@ilset.it, (benf. 
40230), in base al contratto registrato a repertorio n. 422 del 11.12.2019;

2. di dichiarare liquidato in complessivi Euro 61.219,26 oltre I.V.A. l’importo dei suddetti lavori, se-
condo le risultanze del conto finale, allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

3. di prendere atto che l’impresa I.L.S.E.T. S.R.L. ha rinunciato allo svincolo immediato delle ritenute 
di garanzia ammontanti ad  Euro 306,10, oltre I.V.A. al 22% pari a Euro 67,34, per un totale comples-
sivo di Euro 373,44 e di rinviare conseguentemente il pagamento di tale somma, che sarà effettuato 
trascorsi due anni dalla data di emissione del Certificato di Regolare Esecuzione, e precisamente a de-
correre dal  31/07/2020 sui fondi impegnati con Determinazione Dirigenziale n.  2019-191.0.0.3 del 
5.12.2019 al  capitolo  30168 c.d.c.  2800.6.40  – Verde  -  Interventi  di  Riqualificazione  Ambientale 
(L.R.63/93) - Crono 2019/719 P.d.c. 1.3.2.9.8 del Bilancio 2020 confermando l’Imp. 2019/12568;

4. di mantenere sino alla scadenza dei due anni previsti dalla normativa, a decorrere dalla data di reda-
zione del Certificato di Regolare Esecuzione, le ritenute a garanzia dello 0,5% pari ad Euro 306,10, ol-
tre I.V.A. al 22% pari a Euro 67,34, per un totale complessivo di Euro 373,44 tenuto conto della nota 
mail del 16.06.2020 della ditta I.L.S.E.T. S.r.L.;

5. di notificare all’Impresa I.L.S.E.T. S.r.L. il presente provvedimento ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. 
207/2010;

6. di procedere a cura della Direzione Progetti per la Città alla liquidazione della spesa mediante atto 
di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:info@ilset.it
mailto:00470780107.genova@pec.ance.it


7. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sen-
si dell'art. 6 bis L. 241/1990;

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore
(Arch. Giuseppe Cardona)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-49
AD OGGETTO

“LAVORI  DI  “REGIMAZIONE  IDROLOGICA  ED  OPERE  DI  INGEGNERIA 
NATURALISTICA  PRESSO  UN  TRATTO  DI  VIA  CASSINELLE,  IN  LOCALITÀ  SESTRI 
PONENTE”.
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione. (C.U.P.: B32H18000820004 - MOGE 20254 
- C.I.G. 80045614B3). Cespite: beni immobile demaniali.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
 

 

1 

DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA’ 

SETTORE GEOTECNICA, IDROGEOLOGIA, ESPROPRI E VALLATE 

 

LAVORI DI REGIMAZIONE IDROLOGICA ED OPERE DI INGEGNERIA 
NATURALISTICA PRESSO UN TRATTO DI VIA CASSINELLE, IN LOCALITÀ 
SESTRI PONENTE”.  
C.U.P. B32H18000820004 - MOGE  20155 - C.I.G. 80045614B3 

 
 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

Progetto: 

 Il progetto è stato  redatto dalla Direzione Progetti per la Città, Settore Geotecnica, 

Idrogeologia, Espropri e Vallate, computando l’importo complessivo dei lavori in euro  

60.026,24 comprensivi di euro 6.659,59 per oneri riguardanti la sicurezza, oltre  a € Euro 

4.214,86 per economie,  il tutto oltre IVA al 22%. 

 I lavori sono stati aggiudicati con Determinazione Dirigenziale n. 2019-191.0.0.-3 del 

05/12/2019. 

Assuntore dei lavori: 

 I lavori sono stati aggiudicati all’impresa I.L.S.E.T. S.R.L che ha offerto il ribasso del 

15,761%, come risulta da Verbale di Gara cronologico n. 351 del 09 ottobre 2019. 

Contratto: 

 Il contratto è stato stipulato in data 11/12/2019, cronologico n. 422. 

Cauzione: 

L'impresa I.L.S.E.T. S.R.L. ha prestato apposita garanzia fidejussoria (cauzione definitiva) 

mediante polizza fidejussoria rilasciata dalla Compagnia "ITAS MUTUA" - Agenzia Cod. 

A209 diGenova Nord – numero E1484520 emessa in data 20.11.2019, per l'importo di Euro 

3.874,00 (tremilaottocentosettantaquattrovirgolazero), pari al 15,761% 

(quindicivirgolasettecentosessantunopercento) dell'importo del presente contratto, ridotto 

nella misura del 50% e ulteriore 20% ai sensi degli art. 103 e 93 comma 7 del codice, avente 



 

 

 

 

2 

validità fino alla data di emissione del certificato di collaudo e in ogni caso fino al decorso di 

12 (dodici) mesi dalla data di ultimazione lavori risultante dal relativo certificato. 

Importo contrattuale: 

L’importo contrattuale, al netto dell’I.V.A. e fatta salva la liquidazione   finale, ammonta 

ad Euro  61.439,95 (sessantunomilaquattrocentotrentanovevirgolanovantacinque), di cui 

Euro 6.659,59 (seimilaseicentocinquantanove/59) per oneri per l'attuazione dei piani di 

sicurezza, già predeterminati e non soggetti a ribasso, ed Euro 4.214,86 

(quattromiladuecentoquattordici/86) per opere in economia, da liquidarsi ex art. 179 D.P.R. 

207/2010. 

 

Somma autorizzata per i lavori: 

La somma totale netta autorizzata per i lavori risulta pari a euro: 

A) IMPORTO LAVORI  Approvato 

1)Importo Lavori Euro        60.026,24 

2)Oneri della sicurezza Euro          6.659,59 

3)Opere in economia Euro          4.214,86 

A1) LAVORI a base di Gara 
Euro       70.900,69 

Ribasso (15,761%)                  -9.460,74 

A2) LAVORI A CONTRATTO Euro       61.439,95 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

Progettazione, coordinamento sicurezza, spese di gara, accertamenti e 

indagini (IVA compresa) 
Euro        10.000,00 

Incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs 50/2016 (2% di A1) 

Somme per lavori in economia e imprevisti 

Spese tecniche e di gara 

Euro             850,81 

                             € 

Euro          2.277,74   

IVA 22% su lavori Euro        15.598,15  

B) TOT SOMME A DISPOSIZIONE Euro       28.726,70  

Importo A2+B Euro        90.166,651  

Ribasso d'asta + avanzo IVA Euro          9.460,74  

TOTALE GENERALE APPALTO Euro       99.627,39 

 



 

 

 

 

3 

Direttore dei lavori: 

 I lavori sono stati diretti dal Dott. Geol. Stefano Battilana, coadiuvato dal Direttore 

Operativo Dott. Geol. Daniele Cavanna e dal Direttore Operativo Geom. Sergio Grasso (come 

stabilito con Atto Datoriale di costituzione dell’Ufficio di Direzione lavori, prot. 288424/2020 

del 12 agosto 2019). 

Consegna dei lavori: 

 I lavori sono stati  consegnati dal Direttore dei Lavori in data 07.01.2020 con verbale 

Verbale prot. 4159/2020 del 08.01.2020. 

 

Tempo stabilito per l'esecuzione e penale per ritardo: 

 La durata dell'appalto è stata stabilita dall'art. 5 del contratto in 100 giorni naturali, 

successivi e continui dalla data del verbale di consegna, che definiscono il termine utile risulta 

entro il giorno 16/04/2020. 

In relazione al periodo di sospensione dei lavori (32 giorni) di cui al verbale 464/NP/2020 

del 13/03/2020 il termine per l’ultimazione degli stessi è spostato al giono 18/05/2020. 

 Dall’art. 5 comma 1 del medesimo contratto è stabilita una penale pecuniaria nella misura 

pari alla percentuale dell’1‰ (uno per mille) dell’importo netto contrattuale e, quindi, di 

euro/giorno 61,440. 

 

Subappalti - Adempimenti antimafia: 

 Nel corso dei lavori non si è fatto ricorso al subappalto 

Ultimazione dei lavori: 

 L'ultimazione dei lavori, nella loro essenzialità, è avvenuta il giorno 11/05/2020, entro i 

termini contrattuali, come da Certificato di Ultimazione Lavori NP/2020/817, firmato dal 

Responsabile del Procedimento, dal Direttore Lavori e sottoscritto dall’impresa. 

 



 

 

 

 

4 

S.A.L. emessi: 

-  SAL n° 1 del 06/04/2020 euro 53.077,69 (per Lavori) 

-  SAL n° 2 del 08/06/2020 euro   8.141,57 (per Lavori) 

Totale lavori:   euro 61.219,26 (per lavori) 

 

Ritenute dello 0,5% effettuate sui lavori: 

- su  SAL n° 1 del 06/04/2020     euro 265,39 

- su SAL n° 2 del 08/06/2020     euro   40,71 

Totale ritenute:…..…….……...………………..……………... euro 306,10  

 

Varianti in corso d’opera: 

- non sono state attivate varianti in corso d’opera sui lavori a progetto. 

 

Ordini di servizio: 

 Nel corso dei lavori non sono stati emessi Ordini di servizio. 

Conto finale: 

 Lo stato finale è stato redatto dal Direttore dei Lavori in data    16.06.2020, firmato 

dall’impresa senza formulare alcuna riserva, e importa complessivamente euro 61.219,26 oltre 

I.V.A. 

Importo netto lavori:…..……………....………………euro 61.219,26 

 

Riserve dell'impresa: 

 L'impresa ha firmato il registro di contabilità senza formulare alcuna riserva. 

Infortuni in corso dei lavori: 

Al Direttore dei Lavori non risulta che, durante i lavori, si siano verificati infortuni. 

 



 

 

 

 

5 

Assicurazioni degli operai:  

L’impresa I.L.S.E.T. S.R.L. ha regolarmente assicurato i propri operai contro gli 

infortuni sul lavoro con posizione I.N.A.I.L. n. 3440477/55   di Genova; 

Assicurazioni sociali:  

L’impresa I.L.S.E.T. S.R.L.ha regolarmente assicurato i propri operai contro le malattie 

con posizione I.N.P.S. n. 3411463415  di Genova 

Tempo stabilito per il collaudo: 

L'accertamento della regolare esecuzione dei lavori nei modi e nei termini di cui all’art. 

102 del Codice, secondo le prescrizioni tecniche prestabilite e in conformità al presente 

contratto, avviene con l’emissione del certificato di regolare esecuzione da parte del 

Direttore Lavori, entro sei mesi dall’ultimazione dei lavori. Non è stabilito nessun collaudo. 

Avvisi ai creditori: 

Gli avvisi ai creditori sono stati regolarmente pubblicati all’Albo Pretorio del Comune dal 

17.06.2020 a tutto il 17.07.2020. 

A seguito di tale procedura non sono stati presentati reclami. 

Cessione di crediti: 

L’Ufficio Contabilità e Finanza ha comunicato con nota Prot. 02/07/2020.0192560.I che, 

per quanto a conoscenza dell’Ufficio, non risultano, a tutto il  02/07/2020, notifiche di cessioni 

di crediti da parte dell’Impresa appaltatrice, nonché procure o deleghe a favore di terzi per la 

riscossione dei mandati di pagamento, né atti impeditivi di alcun genere. 

Collaudatore: 

Atteso che l’importo netto dei lavori risulta inferiore ad 1.000.000 €, ai sensi dell’art. 

102, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il sottoscritto Direttore dei Lavori ha provveduto alla 

redazione del Certificato di Regolare Esecuzione, sentito preventivamente il Responsabile 

del Procedimento. 

 



 

 

 

 

6 

Visita di collaudo: 

Alla visita di collaudo si è proceduto in data 31/07/2020, non appena ottenuta la 

documentazione e le certificazioni necessarie alla stesura del presente atto. 

 

Intervento alla visita: 

Alla visita di collaudo sono intervenuti: 

- Geom. Fabrizio MAESTRINI, in qualità di Legale rappresentante della società 

I.L.S.E.T. S.R.L. 

- Dott. Geol. Stefano BATTILANA, in qualità di Direttore dei Lavori. 

 

Risultato della visita: 

Nel corso della visita, con la scorta degli elaborati grafici e dei documenti contabili, il 

sottoscritto insieme con gli altri intervenuti, ha percorso la zona dei lavori per un esame 

generale dei lavori stessi conducendo verifiche e deducendo che le opere eseguite 

corrispondono per gli effetti contabili in tutto e per tutto a quanto registrato nei libretti delle 

misure, nel registro di contabilità e nello stato finale. 

In tutte le opere eseguite si è constatata buona qualità dei materiali impiegati, la lavorazione 

a regola d'arte e secondo le prescrizioni contrattuali. 

Di tali opere era già stata in ogni modo verificata la corretta esecuzione e la corrispondenza 

per gli effetti contabili a quanto registrato nei documenti contabili stessi, in sede delle svariate 

ispezioni di controllo durante l’esecuzione dei lavori.  

E’ stata verificata l’esecuzione a regola d’arte dei lavori finali di scarifica ed asfaltatura dei 

settori di viabilità interessati dagli scavi per la posa delle tubazioni, vincolanti per l’efficacia 

del Certificato di Ultimazione Lavori redatto con verbale NP 11/05/2020.0000817.I. 

Ciò premesso: 

Considerato l'intero svolgimento dell'appalto riassunto nelle premesse da cui risulta: 



 

 

 

 

7 

a) che i lavori sono stati eseguiti secondo quanto pattuito dalle indicazioni della D. L.; 

b) che l’ammontare dei lavori, secondo quanto contabilizzato al netto dell’IVA e al lordo 

delle trattenute di garanzia, ammonta a euro 61.219,26; 

c) che l'impresa ha ottemperato all'obbligo delle assicurazioni sociali prescritte dalla legge; 

d) che i lavori sono stati completati entro i tempi previsti dal contratto; 

e) che i prezzi applicati sono quelli di capitolato; 

f) che, come risulta dagli atti, è stato pubblicato l’avviso ai creditori, senza che sia stato 

presentato reclamo od opposizione alcuna; 

g) che non risultano cessioni di credito da parte dell’impresa; 

h) che sono stati adempiuti gli obblighi di legge in materia di “antimafia” riguardo ai piani 

di sicurezza, ed alla certificazione annuale; 

i) che lo stato di fatto delle opere corrisponde per qualità, dimensione, categoria e numero 

alle annotazioni riportate nei registri di contabilità e riassunte nello stato finale; 

j) che, come è stato precedentemente specificato, i lavori sono stati eseguiti a buona regola 

d'arte, in conformità alle prescrizioni contrattuali ed in ottemperanza agli ordini ed alle 

disposizioni della D. L.; 

 

Il sottoscritto Direttore dei Lavori Geol. Stefano Battilana 

 

CERTIFICA REGOLARMENTE ESEGUITI 

I lavori effettuati dall’impresa I.L.S.E.T. S.R.L per contratto cronologico n. 422 del 

11/12/2019 e riconosce liquidabile, secondo le risultanze dello stato finale, l'importo di euro 

61.219,26  al netto dell’IVA, al lordo delle ritenute di garanzia ammontanti a euro 306,10. 

Autorizza inoltre, qualora espressamente richiesto, lo svincolo e la corresponsione all’impresa 

I.L.S.E.T. S.R.L, del saldo di euro 306,10 oltre IVA pari a euro 67,34  per l’importo 



 

 

 

 

8 

complessivo di Euro 373,44 a titolo di restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5% e 

quale rata di saldo, per la cui liquidazione sarà emessa apposita fattura elettronica; 

Certifica potersi restituire all'Impresa le ritenute di legge e contrattuali, ivi compresa la 

cauzione, successivamente alla prescritta e rituale approvazione del presente atto. 

 

Genova, lì  31 Luglio 2020. 

 

L’impresa  I.L.S.E.T. S.R.L  

(GEOM. FABRIZIO MAESTRINI) 

…………………………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE DEI LAVORI 

(GEOL. STEFANO BATTILANA) 

……….…………..………………………… 

 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(GEOL. GIORGIO GRASSANO) 

………………………………..………………….. 



 

1 

 

Comune di Genova –Direzione Progetti per la Città – Settore Geotecnica, 

Idrogeologia, Espropri e Vallate 

Via di Francia 3 (Matitone, 7° piano) | 16149 Genova | 

Tel 0105577801 |sbattilana@comune.genova.it | 

 

RELAZIONE CONTO FINALE 

 
LAVORI DI “REGIMAZIONE IDROLOGICA ED OPERE DI 

INGEGNERIA NATURALISTICA PRESSO UN TRATTO DI VIA 

CASSINELLE, IN LOCALITÀ SESTRI PONENTE”.  C.U.P. 

B32H18000820004 - MOGE  20254 - C.I.G. 80045614B3 

 
APPROVAZIONE LAVORI:   D.D. n. 2019-188.0.0.-56; 

VERBALE DI GARA:    cronologico n. 351 del 09 ottobre 2019; 

ASSEGNAZIONE LAVORI:   D.D. 2019-188.0.0.-110 del 04/11/2019 

IMPORTO LAVORI BASE DI GARA:  Euro 70.900,69 (oltre IVA 22%) 

RIBASSO D’ASTA:     15,761 % pari a Euro 9.460,74 

IMPORTO NETTO DEI LAVORI:  Euro 61.439,95 (oltre IVA 22%) 

ONERI PER LA SICUREZZA:  Euro 6.659,59 (oltre IVA 22%) 

compreso nell’importo netto dei lavori 

CONTRATTO:     cronologico n. 422 del 11/12/2019 

 

IMPORTO A BASE D’ASTA Euro        60.026,24  

RIBASSO D’ASTA DEL  15,761 % su  60.026,24 Euro       – 9.460,74 

IMPORTO NETTO CONTRATTUALE  “A” Euro        50.565,50 

IMPORTO  ONERI SICUREZZA Euro          6.659,59 

IMPORTO MANO D’OPERA Euro          4.214,86 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro        61.439,95 

VARIANTI IN CORSO D’OPERA (comprese sicurezza ed m.opera)  

IMPORTO DEL CONTO FINALE (LAVORI)  

- Lavori contrattuali Euro        61.439,95 

TOTALE LAVORI ESEGUITI: Euro        60.913,16 

RITENUTE DELLO 0,5% (applicate a Euro 60.913,16) Euro            306,10 

ACCONTI CORRISPOSTI  

- S.A.L. n. 1  Euro        53.077,69 

- S.A.L. n. 2 (finale) Euro        61.219,26 

RIMANENZA: Euro             220,69    

 

DATA DELLA CONSEGNA DEI LAVORI: 07.01.2020 

 

DURATA LAVORI: 100 giorni  

 

SOSPENSIONI LAVORI: dal 13.03.2020 al  14.04.2020  

 

PROROGA A SEGUITO DI IMPREVISTI E VARIANTE:  32 giorni 

 

DATA ULTIMAZIONE LAVORI: 18/05/2020 

 

 



 

2 

 

Comune di Genova –Direzione Progetti per la Città – Settore Geotecnica, 

Idrogeologia, Espropri e Vallate 

Via di Francia 3 (Matitone, 7° piano) | 16149 Genova | 

Tel 0105577801 |sbattilana@comune.genova.it | 

 

 

 

 

RIEPILOGO 
 

LAVORI CONTRATTUALI:________________________NETTI EURO  61.439,95 

 
 

TOTALE LAVORI ESEGUITI:______________________NETTI EURO  61.219,26 

 

              

GENOVA     16/06/2020 

 

 

 

L’IMPRESA 

 

_______________________ 

 
       Il Direttore dei Lavori                                 

 

      (Geol. Stefano Battilana)                                            

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


